
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 249 del 23.05.2017 

Oggetto: GARA PER AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA “7 F.LLI CERVI” PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA - CIG Z811EA54F7 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del IV e V Settore del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara 

 
 
 VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia Amministrativa e 
Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
  Premesso: 
 
- che con determinazione dirigenziale adottata dal Comune di Valenza n. 79 del 03.03.2017, è stata avviata 
la procedura a contrarre e approvato, quale sistema di gara, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2; lett. c) e dell’art. 63, comma 6 del DLgs 50/2016; con criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del DLgs 50/2016, con applicazione di uno dei metodi di cui all’art. 
97, comma 2, del DLgs 50/2016, scelto mediante sorteggio; 
 
- che con la medesima determinazione n. 79/2017, è stato dato mandato alla “Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to” per l’attivazione e l’esecuzione delle procedure 
necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore delle “Opere di manutenzione 
straordinaria della scuola “7 F.lli Cervi” per il miglioramento delle prestazioni energetiche”,  
 
- che con la suddetta determinazione n. 79/2017, è stato, inoltre, quantificato l’importo a base di gara che 
risulta pari a € 535.492,10, di cui € 2.356,67 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
- che con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 141 del 30.03.2017, è stata 
approvata la documentazione per l’avvio del procedimento di gara; 
 



- che con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 220 del 11.05.2017 è stato 
approvato il verbale di gara e dichiarata conclusa la procedura di gara; 
 
 Visto il DM 2 dicembre 2016 – definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara; 
 
 Considerato che la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazione obbligatoria, ai sensi 
dell’art. 98 del DLgs 50/2016, dell’esito di gara sulla GURI e su una testata giornalistica a diffusione 
nazionale e una a diffusione locale; 
 
 Considerato inoltre, che risulta attiva tramite la Società di Committenza SCR PIEMONTE, 
convenzione per “SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE DI ATTI E PROVVEDIMENTI SULLA G.U.R.I. E SUI 
QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI”, si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alla Società 
Net4Market - CSAMED S.r.l. – Via Sesto n. 41 – Cremona – P. IVA 02362600344, la quale ha trasmesso 
preventivo di spesa per l’importo così dettagliato: 
 
 
 
 

Pubblicazione esito di gara   

- Pubblicazione G.U.R.I. € 363,93 

- Costo di inserzione avviso in G.U.R.I. € 28,00 

- Italia Oggi  450,00 

- Il Piccolo di Alessandria € 186,00 

Totale IVA esclusa  1.027,931.027,93 

- IVA 22% € 226,14 

- Spese di bollo € 16,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.270,07 

 
 Dato atto che l’affidamento delle pubblicazioni di cui sopra è stato regolarmente registrato sul sito 
www.acvp.it ed al medesimo corrisponde il CIG Z811EA54F7 al fine del rispetto degli obblighi in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e smi; 
 
Visti: 
- la deliberazione di  Consiglio  Comunale  n. 7 del  29.03.2017 all'oggetto: "Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019. Approvazione";  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017 all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 
2017/2019 - Approvazione" con la quale è stato approvato il Bilancio di  Previsione 2017-2019; 
 
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: Art. 169 
D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019; 
 
Richiamato l'art. 1  commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta le norme sul Pareggio di 
Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica; 
 



Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visti, altresì:  
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  
la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, 
l’art. 16;  
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del DLgs 
50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2017/2019;  
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;  
 
 Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. Di affidare il servizio di pubblicazione obbligatoria, dell’esito di gara sulla GURI e su una testata 
giornalistica a diffusione nazionale e una a diffusione locale, alla Società Net4Market - CSAMED S.r.l. – 
Via Sesto n. 41 – Cremona – P. IVA 02362600344, per un importo complessivo pari a € 1.270,07- CIG 
Z811EA54F7; 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 1.270,07 (IVA inclusa) è contenuta negli impegni assunti 

con determinazione dirigenziale n. 79 del 03.03.2017, ed è imputata nel seguente modo: 
 

Missione 01 Programma 6 Titolo 2 Cap. 20106501 art. 1 “Manutenzione straordinaria fabbricati” – 
Visto 2015/683/2016/9 in conto res. (con Mezzi di Bilancio a seguito riacc. residui di cui a GC 
21/03.04.2017); 

 
4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della 
somma di €. 1.270,07 è previsto per il 1° semestre dell'anno 2017, ed è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 



1° semestre 2017 € 1.270,07 

 

5. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217); 

 
6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013;  
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”; 

 
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 
 

IL DIRIGENTE  
Ing. Roberto Melgara 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 249 del 23-05-2017 

Proposta determina n° 260/2017         

Oggetto: GARA PER AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA “7 F.LLI CERVI” PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA - CIG Z811EA54F7 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 23-05-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


